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Úvod.

Téma „Infrastruktura krajského úřadu“ jsem si vybral zcela záměrně. Pracuji

na Krajském úřadě v Českých Budějovicích a při tvorbě této bakalářské práce

jsem vycházel z praktických zkušeností, které jsem na postu vedoucího oddělení

autoprovozu získal, dále z vypozorovaných skutečností, ze spolupráce mezi

krajskými úřady, z přednášek a seminářů na fakultě a z prostudované literatury

k tomuto tématu.

Úvodem a teoretickými východisky práce je seznámit čtenáře s vývojem státní

správy po roce 1989, formování územní samosprávy na území ČR - reformu

veřejné správy. Práce je zaměřena se na vznik krajů, krajských úřadů, vymezení

působnosti KÚ, rozpočet, organizační strukturu Krajského úřadu – Jihočeského

kraje, postavení krajů, zákon 129/2000 Sb., o krajích, vymezení pojmů samostatná

a přenesená působnost, je definován rozpočet územní samosprávy (příloha č.1 -

dotace na výkon státní správy u jednotlivých krajů). První část uzavře rozpočet

územních samospráv (zákon č. 250/2000 Sb.).

V úvodu praktické části této bakalářské práce je charakterizován Jihočeský region

a vznik krajského zřízení. Hlavním cílem této části je analýza a hodnocení

vybraných kritérií v oblasti obslužných úseků krajského úřadu – konkrétně odboru

hospodářské správy Krajského úřadu Jihočeského kraje. Detailněji je popsáno

oddělení autoprovozu, jež je objektem výzkumu. Metodou benchmarkingu1 jsou

předložena zjištěná fakta nákladovosti spojené s autoprovozem u vybraných krajů

za určité období.

Metodika a metoda výzkumu

Tak jako se v komerční sféře organizace přizpůsobují měnícím se požadavkům

trhu, tak jsou i organizace veřejné správy, státní správy, kraje, města a obce

nuceny přizpůsobovat veřejné služby nejen změnám legislativním, ale také

1 Cílem benchmarkingu není pouhé kopírování nebo přejímaní jiných postupů či systémů, ale
takové využití zkušeností jiných, které sice povede ke změnám v dané organizaci, ale které při
implementaci bude brát v úvahu místní prostředí. Ve stručnosti se jedná o pochopení toho, co jinde
dělají jinak a lépe a dobré myšlenky využít tak, aby veřejné služby mohly být zabezpečovány
hospodárněji, účelněji a efektivněji. Metodu benchmarkingu je možné a vhodné využít prakticky u
všech veřejných služeb.
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změnám ve vnímání veřejných služeb. Klienty institucí veřejné správy jsou

občané i právnické osoby, kteří vyžadují rychlé, dostupné a kvalitní služby.

Ekonomická realita na druhé straně klade jasná omezení z hlediska nákladů na

jejich poskytování. Tyto poměrně složité vztahy lze jednoduše vyjádřit dvěma

slovy: cena a výkon. Vyjadřujeme tím poměr mezi kvalitou veřejných služeb a

náklady na jejich poskytování.

Benchmarking nám přinese odpovědi na zásadní otázky:

Jsou naše náklady vysoké? = cena

Jsme dostatečně výkonní v porovnání s ostatními? = výkon

Poskytujeme kvalitní služby efektivně? = kvalita

V privátním sektoru existuje alespoň jedno základní měřítko úspěchu v podnikání

a tím je míra dosaženého zisku. Organizacím veřejné správy, krajům, městům a

obcím zbývá jediné – porovnat svou výkonnost s ostatními.

Benchmarkingová iniciativa 20052 umožňuje sdílet zkušenosti a nejlepší

osvědčené praktické postupy, protože každé město, obec, kraj je v té či oné oblasti

veřejných služeb nositelem novým myšlenek a směrů. „Proč pak vymýšlet

vymyšlené“?

Benchmarking je srovnávání stejných postupů, výsledků mezi různými

organizacemi. Vyhodnocením výsledků a srovnáním zúčastněných partnerů je

sestaven žebříček nejlepších zkušeností, které jsou implementovány do

organizací, procesů a služeb, které nedosáhly takových výsledků. Součástí

procesu je výměna sdílení zkušeností. Důraz je kladen na zkvalitnění spolupráce

mezi veřejným, občanským a soukromým sektorem.3

Před vlastním výzkumem (benchmarking autoprovozu krajů) byly stanoveny

výkonnostní ukazatele. Následně byly osloveny (telefonicky, e-mailem)

zainteresované osoby na vybraných krajských úřadech s požadavkem, aby

zpracovaly předložené ukazatele. Po kompletaci a zpracování údajů od

jednotlivých krajských úřadů (Olomoucký, Liberecký, Královehradecký,

Vysočina, Plzeňský, Karlovarský, Jihočeský, Jihomoravský, Pardubický) byly

výsledky výzkumu zapracovány do přehledu.

2 Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s.
3 www.benchmarking.cz

http://www.benchmarking.cz
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Cílem výzkumu bylo porovnání výstupů, které mají vliv na ekonomiku,

optimalizaci provozu, vytíženost vozidel, jejich obměnu v závislosti na stáří a

počtu ujetých kilometrů.

Vypočtené ukazatele a dosažené výsledky vzájemného porovnávání byly

analyzovány s cílem poukázat jak na absolutní výši zjištěných rozdílů, tak i na

interpretaci jejich příčin.

Benchmarking je kontinuální proces učení. Zahájit takový cyklus vyžaduje

manažerskou podporu, zapojení zaměstnanců a spoluúčast vlastníků procesu.

Toho lze dosáhnout využitím následujícího přístupu:

1. Porozumět chování při benchmarkingu a etickému Kodexu benchmarkingu

2. Pečlivě plánovat implementaci benchmarkingu.

3. Cíleně rozvíjet dovednosti, požadované k provádění benchmarkingu.

4. Vytrénovat manažery i zaměstnance v dovednostech, které potřebují pro

5. účast na benchmarkingových studiích, pro interpretaci jejich významu

6. Uplatnění výsledků takových studií v organizační praxi.

7. Komunikovat jasná očekávání od poskytovaných benchmarkingových

služeb a ustanovit odpovědnosti organizace za účast.

Má-li mít benchmarking co největší efekt v podnikání organizace, měl by být do

firmy "uveden shora". Přestože vrcholoví manažeři nemusí být zapojeni do všech

benchmarkingových procesů, měli by uplatnit vůdčí roli v benchmarkingovém

programu. Má-li se benchmarking stát stálou součástí systému strategického

plánování organizace, je třeba pro udržení aktivit benchmarkingu vytvořit

infrastrukturu.4

Benchmarkingový proces začíná porovnáním služeb pomocí definovaných

výkonnostních ukazatelů, následuje identifikace nejlepších výstupů a oblastí mezi

srovnávanými organizacemi, jejich analýza, uvědomění si rozdílů mezi organizací

a „nejlepšími“ a hledání přístupů, jak v organizaci implementovat vhodná

zlepšení. V další fázi probíhá implementace nových přístupů a soustavné

4 www.benchmarking.cz

http://www.benchmarking.cz
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sledování jejich dopadů na zlepšení veřejných služeb včetně kontroly výsledků

organizace. Benchmarkingový proces je opakující se proces, který má vést k

neustálému zlepšování daných veřejných služeb.5

Finální - návrhová část interpretuje vypočtené ukazatele a dosažené výsledky

vzájemného porovnávání se zřetelem na jihočeský kraj. Cílem je porovnat,

kvalitu, výkonnost, efektivitu oddělení autoprovozu našeho úřadu se stejnými

odděleními na ostatních KÚ. V závěrečné zprávě jsou předložena zjištění a

hodnocení zásadních kritérií s nástinem možných příčin rozdílů.

V závěru jsou shrnuty výstupy analýzy, provedeno vyhodnocení a k odhaleným

nedostatkům navrženo řešení a doporučení pro praxi. Je zhodnoceno splnění cíle

a vhodnost použité výzkumné metody.

5 www.benchmarking.vcvscr.cz

http://www.benchmarking.vcvscr.cz
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I. Formování státní správy na území
ČR od roku 1989

1. Reforma veřejné správy v globálním kontextu
Motto: Demokratizace a profesionalizace veřejné správy je nejlepší službou
občanům

Názory na úlohu státu a veřejné správy prodělávají značný vývoj. Ve většině

západoevropských zemí se dlouhodobě udržovala idea i praxe sociálního státu,

„...v zemích střední a východní Evropy přežívá filozofie paternalistického státu.

Především napjaté nebo deficitní veřejné rozpočty vedly k hledání východiska ze

situace více či méně komplexně pojatými reformami veřejné správy i revizí

rozsahu a obsahu veřejného sektoru (veřejných služeb).“ 6


[…]


B1.1
7.

průměrné stáří vozidel v
letech k 31.12.2005

3,8 3,5 3,7 4,75 2,6 3 3,5 3,9 3

PHM
B2.1. výdaje na PHM (v Kč) 1 539 287

Kč
1 775 000

Kč
1 206 191 Kč 1 771 000

Kč
1 121 045

Kč
1 122 638

Kč
1 220098 Kč 1 344 574 Kč 1 937 000

Kč
B2.2. spotřeba PHM (v

litrech)
55053 64008 45583 41245 36673 40684 50958 67800

B2.3. Spotřeba PHM na 100
km na 1 vozidlo

8,5 9,4 7,3 neuvedeno 7,6 7,3 8,3 8,6 8,9

B2.4. Náklady na 1 km 2,38 2,63 1,93 2,22 2,06 2,24 2,51 2,3 2,55
Výdaje na provoz (bez

PHM)

B3 výdaje na údržbu a
správu aut viz graf č. 5

1 091 285
Kč

837 297 Kč 258 000 Kč 996 000 Kč 984 890
Kč

627 677 Kč 644 797 Kč 378 959 Kč 730 000 Kč

Výdaje na vzdělání
B4 Výdaje na vzdělání 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 11 000 Kč 13 054 Kč 5 000 Kč 0 Kč 0 Kč

UKAZATELE
B6.1. počet najetých km (řádek

B1.16.)/počet vozidel
(řádek B1.9.)

24872,15 26987,08 23079,07 31909,64 21722,24 17273,62 21098,09 20974,00 30280,00

B6.2. počet najetých km (řádek
B1.16.)/počet zaměst-
nanců (řádek B1.1.)

1493,10 1863,75 1716,63 2229,51 1536,70 1789,05 1036,87 1069,71 2434,08
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B6.3. počet najetých km (řádek
B1.16.)/počet řidičů
referentů (řádek B1.3.)

2672,21 9638,24 4154,23 4431,89 2468,44 1926,67 2109,81 2718,85 5823,08

B6.4. počet zaměstnanců
(řádek B1.1.)/počet
řidičů z povolání (řádek
B1.5.)

144,37 60,33 90,75 119,27 117,80 140,00 78,00 109,80 77,75

B6.5. počet zaměstnanců
(řádek B1.1.)/počet
vozidel (řádek B1.9.)

16,66 14,48 13,44 14,31 14,14 9,66 20,35 19,61 12,44

B6.6. počet řidičů referentů
(řádek B1.3.)/počet
referentských vozidel
(řádek B1.8.)

12,74 8,75 7,89 12,00 13,75 12,38 19,17 9,82 9,29

B6.7. počet vozidel (řádek
B1.9.)/počet pracovníků
na správu a údržbu aut
(řádek B1.2.)

13,00 12,50 27,00 0,00 25,00 29,00 11,50 14,00 0,00

B6.8. výdaje na údržbu (řádek
B3)/počet vozidel (řádek
B1.9.)

41 973 Kč 33 492 Kč 9 556 Kč 39 840 Kč 39 396 Kč 21 644 Kč 28 035 Kč 13 534 Kč 29 200 Kč

B6.9. výdaje na PHM (řádek
B2.1.)/počet vozidel
(řádek B1.9.)

59 203 Kč 71 000 Kč 44 674 Kč 70 840 Kč 44 842 Kč 38 712 Kč 63 613 Kč 48 021 Kč 77 480 Kč

B6.1
0.

výdaje na vzdělávání
(řádek B4)/počet řidičů
referentů (řádek B1.3.)

0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 50 Kč 50 Kč 22 Kč 0 Kč 0 Kč

B6.1
1.

spotřeba PHM (v
litrech) (řádek
B2.2.)/počet vozidel
(řádek B1.9.)

2117,42 2560,32 1688,26 0,00 1649,80 1264,59 2160,17 1819,93 2712,00

Zdroj: výstupy jednotlivých KÚ, vlastní výpočet
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Příloha č. 8 Výstupy a návrhy

BEST PRACTICE - AUTOPROVOZ
pořadí Dobrá praxe

Vedlejší
efekty

K
vidění

01 Sledovat přiměřenost spotřeby ve vazbě na auto a řidiče Eliminace
„ztrát“

Kv

02 Při obnově aut přecházet na verze s dieselovým
motorem

Vyšší
pořizovací
cena, vyšší
průběžné
servisní

náklady, nižší
spotřeba PHM

Kv

03 Instalovat GPS do služebních vozidel Lepší využití
pracovní doby
zaměstnanci,
„nechtěná“

kontrola
uživatelů,

vyšší náklady
– pořizovací,

udržovací

Kh

04 Nastavit pravidla pro obnovu autoparku (např.
nepřekročit hranici 3 roky či 200 tis. km)

Rozpočet Vy, Zl

05 prodávat "stará" vozidla (protiúčet) Znalecký
posudek

JČ,
Vy

06 Optimalizovat provoz centrální správou autoparku
(nepřidělovat plošně auta po odborech)

Prodloužení
životnosti
vozidel

HK,
Pl, JČ

07 Podpořit přidělování vozidel SW systémem s centrální
evidencí žádanek (integrace dat - propis ze žádanky do
CP případně evidence docházky)

Zkrácení času
mezi

objednávkou a
schválením

JČ,
Vy, Pl

pořadí

Doporučení k navrženým BM ukazatelům
01 Z důvodu objektivizace sledovat v rámci BM pouze auta používaná

zaměstnanci KÚ (bez samosprávy)
02 V návaznosti na rozpočet
03 Opatření: je nutné doplnit náklady na autoprovoz o náklady související s

provozem GPS
04 Posuzovat individuálně vzhledem k možnému poškození vozidel
07 Elektronické schvalování žádanek

Zdroj: Výstupy výzkumu, konference o BM