POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Roman Hrdý
Název bakalářské práce: Infrastruktura krajského úřadu
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Křbová
<hr/>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální, málo frekventované 3. Aktuální, pracné 4. Frekventované s dostatkem literatury
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 3. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy DP: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění DP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce. 3. Práce nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k DP:

1. nemám
2. mám tyto:

V seznamu literatury (i) autor nepoužívá jednotnou úpravu (u některých zdrojů chybí ISBN); (ii) je chybné označení zákonů (správně zákon č. 129/200 Sb., o krajích – chybí vždy „č.“); (iii) chybí některé zdroje, ze kterých autor čepřá a v práci je cituje, např. internetové stránky Jihočeského kraje, z. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, Potůček – Syrečková, usnesení vlády č. 258 ze dne 30. března 1999.

Další hodnocení:

V praktické části se autor zabýval porovnáním nákladovosti vybraného obslužného úseku Krajského úřadu Jihočeského kraje. Pro analýzu použil metodu benchmarkingu. Výsledky hodnotím jako přínosné pro praxi.

Předložená práce je z hlediska struktury logicky řazena; formulačně a stylisticky bez vážných vad; v práci se vyskytují drobné písařské překlepy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. Výborně
2. výborně – velmi dobře
3. velmi dobře
4. velmi dobře - dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Protože v oddělení autoprovozu, který analyzujete, jste zaměstnán jako vedouc, zajímalo by mě, jak využijete Váš výzkum v další praxi.
2. Byla zjištěna v analýze pro Vás překvapující?
3. Kde se domníváte, že máte možnost zlepšovat situaci Vašeho oddělení?

Datum: 15. května 2007-05-16

Podpis vedoucího BP: Ing. Jana Krbová